Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Matěj Řepka

**Vývoj deliktu stlačování marží ve srovnání s vývojem
podobných typů zneužití dominantního postavení v
soutěžním právu EU**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Katedra evropského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 15.11.2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 15.11.2016

Matěj Řepka

Rád bych na tomto místě poděkoval vedoucímu mé diplomové práce a zároveň konzultantovi doc. JUDr. Václavu Šmejkalovi, Ph.D. za odborné vedení a cenné rady při zpracování této diplomové práce.

Obsah

Obsah

Seznam užitých zkratek

Úvod 1
1. Charakteristika stlačování marží 4
1.1. Stlačování marží jako druh zneužití dominantního postavení..... 4
1.2. Pojem stlačování marží 5
1.3. Jednotlivé legální znaky stlačování marží..... 6
1.4. Základní ekonomické aspekty stlačování marží..... 8
1.5. Dílčí závěr 11
2. Rozhodnutí týkající se stlačování marží 11
2.1. První případy aplikace stlačování marží..... 11
2.1.1. National Carbonizing 12
2.1.2. British Sugar/Napier Brown 12
2.2. Nárůst rozhodnutí s přelomem tisíciletí 13
2.2.1. Industries des Poudres Sphériques..... 14
2.2.2. Deutsche Telekom 15
2.2.3. TeliaSonera 16
2.2.4. Telefónica 17
2.3. Dílčí závěr 18
3. Posouzení stlačování marží v rámci soutěžního práva Evropské unie..... 18
3.1. Samostatně stojící delikt 19
3.1.1. Stlačování marží a excesivní či predatorní ceny..... 19
3.1.2. Stlačování marží a odmítnutí dodávek 23
3.1.2.1. Odmítnutí dodávek – judikatura a Pokyny Komise 24
3.1.2.2. Důvody blízkosti odmítnutí dodávek a stlačování marží 27
3.1.2.3. Stanovisko generálního advokáta Mazáka 28
3.1.2.4. Přístup Evropského soudního dvora..... 30
3.1.2.5. Výjimky ve věci Telefónica 33
3.2. Test vhodný pro určení stlačené marže 36
3.3. Rozpětí marží a nákladový test 38
3.4. Protisoutěžní účinek 41

3.5. Regulované trhy 43
3.6. Podmínky, které nejsou pro posouzení relevantní 46
3.6.1. Míra soutěžně významného postavení a dominantní postavení podniku 46
3.6.2. Noví zákazníci 47
3.6.3. Kompenzace ztrát 48
3.6.4. Stupeň zralosti trhů a nové technologie..... 49
3.7. Dílčí závěr 49
4. Přístup soutěžní judikatury USA ke stlačování marží 50
4.1. První případy stlačování marží v USA..... 52
4.2. Případ linkLine..... 54
4.3. Rozdílný americký a evropský přístup..... 58
4.4. Dílčí závěr..... 62
Závěr 63
Seznam použité literatury 66
Seznam citované judikatury a správních rozhodnutí 68
Právní předpisy a jiné oficiální dokumenty 71
Další zdroje 71
Abstrakt 72
Abstract 74
Název práce 76
Klíčová slova 76

Seznam užitých zkratek

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie, úř. v. 2010/C 83 /01
ZOHS zákon č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže
SES Smlouva o založení Evropského Společenství
Pokyny Pokyny k prioritám Komise v oblasti prosazování práva při používání článku 82 Smlouvy o ES na zneužívající chování dominantních podniků vylučující ostatní soutěžitele, 2009/C 45/02
Sdělení Sdělení Komise o použití pravidel hospodářské soutěže na dohody o přístupu v odvětví telekomunikací, OJ 1998 C 265/2
Komise Evropská komise
ESD Evropský soudní dvůr
Tribunál Tribunál Evropské unie

Úvod

Zneužití dominantního postavení na trhu je velice dynamicky se vyvíjející fenomén v rámci ochrany hospodářské soutěže. V rámci Smlouvy o fungování Evropské unie (dále jen „SFEU“) se zneužitím dominantního postavení blíže zabývá čl. 102 SFEU, který obsahuje demonstrativně vyjmenované nedovolené praktiky. Předmětem této práce je analýza nedovolené praktiky stlačování marží, kterou ale demonstrativní výčet zvláštních skutkových podstat čl. 102 SFEU neobsahuje, a která byla dovozena výkladem rozhodovací praxe orgánů Evropské unie. Stlačování marží je tak postihováno na základě generálního ustanovení čl. 102 SFEU. V rámci České republiky je pak východiskem k postihování tohoto jednání zejména ustanovení § 11 zákona č. 143/2001 Sb., o ochraně hospodářské soutěže a o změně některých zákonů (dále jen „ZOHS“).

Od přelomu století dochází k velkému nárůstu rozhodnutí, které z doktríny stlačování marží vycházejí, a to jak na úrovni Evropské unie¹, tak na úrovni národních úřadů.² Právě vzhledem k intenzivnímu vývoji této problematiky a předpokladu jejího dalšího rozvoje je zajímavé tento vývoj sledovat. Rozhodnutí z poslední doby se týkají zejména liberalizovaných služeb jako jsou telekomunikace, plyn, voda či elektřina.

Důvodem proč k tomu dochází právě na těchto trzích je závislost na bývalém, často státním monopolu, kdy řada nových hráčů na daném trhu tvrdí, že jejich růst je značně omezován vylučujícími praktikami těchto bývalých monopolů, kdy právě stlačování marží hraje významnou roli. To však neznamená, že k těmto nedovoleným

¹ např. viz dále Rozsudek Soudního dvoru C-280/08P ve věci Deutsche Telekom proti Evropské komisi ze dne 14. října 2010, ECLI:EU:C:2010:603, nebo Rozhodnutí Soudního dvoru o předběžné otázce C-52/09 ve věci Konkurrensverket v TeliaSonera Sverige AB ze dne 17. března 2011, ECLI:EU:C:2011:83, nebo Rozsudek Soudního dvoru C-295/12P ve věci Telefónica SA a Telefónica de España SAU proti Evropské komisi ze dne 10. července 2014, ECLI:EU:C:2014:2062.

² např. UOHS rozhoduje ve věci žaloby společnosti Vodafone Czech republic a.s. proti společnosti Telefónica O2 Czech Republic, a.s.

praktikám nedocházelo i dříve. Evropské instituce se problematikou stlačování marží zabývaly v některých případech, i když zřídka, již v 70. resp. 80. letech.³

Práce se zaměřuje právě na vývoj tohoto nedovoleného protisoutěžního jednání v chápání jednotlivých institucí Evropské unie. V rámci soutěžního práva na úrovni Evropské unie nebylo dlouhou dobu jasně rozlišováno mezi stlačováním marží a dalšími delikty. Evropská komise ještě ve svých Pokynech⁴ z roku 2009 tento delikt chápala jako jednu z variant odmítnutí dodávek. Literatura pak často hovoří o stlačování marží jako o zvláštním typu predátorských cen, stanovení excesivních cen nebo o podobnosti s jevem nazývaným křížové financování. V rozhodnutích z posledních let však již Evropský soudní dvůr vymezuje k této otázce svůj jednoznačný postoj.

Nejprve je v práci obecně popsána doktrína stlačování marží a to především z právního hlediska. Jelikož se však v soutěžním právu nelze vyhnout ekonomickým aspektům, které v poslední době díky stále více ekonomickému přístupu Evropské komise nabírají na důležitosti, dotkne se práce i této problematiky.

Dále se práce věnuje soudní aplikaci této doktríny v zásadních případech jako je Deutsche Telekom a na něj navazujícími případy TeliaSonera, či Telefonica, které se doplňují poměrně uzavřený výklad případu Deutsche Telekom o některé nezodpovězené otázky. Tyto jednotlivé případy jsou stručně popsány především s ohledem na jejich skutkový základ.

Další část práce vychází z těchto případů a rozebírá závěry, ke kterým evropské instituce postupně až do dnešního dne ve vztahu ke stlačování marží dospěly a odpovídá na to, které otázky je nezbytné s ohledem na tento delikt posoudit. Velká část je věnována vztahu stlačování marží a jiných deliktů a otázce jeho osamostatnění. Dochází


[…]


Další rozdíl, který vyplynul ze srovnání amerického a evropského přístupu, spočívá v rozdílném nahlížení na vztah mezi soutěžním právem a zákonnou regulací. Zatímco dle Evropského soudního dvoru soutěžní právo zákonnou regulaci doplňuje, dle Nejvyššího soudu USA se soutěžní právo neuplatní tam, kde takováto zákonná regulace existuje.

¹⁷² DÍEZ ESTELLA, F., *Jurisprudence of the EUCJ on margin squeeze: from Deutsche Telekom to TeliaSonera and beyond... to Telefónica!*, str. 15

Závěr

Dominantní postavení je takovým hospodářským postavením společnosti, které jí dovoluje bránit v zachování efektivní hospodářské soutěže na relevantním trhu a chovat se do určité míry nezávisle na dalších soutěžitelích, ale i spotřebitelích či zákaznících. Zneužití takového postavení je z pohledu soutěžního práva Evropské unie zakázané. Jednou z forem tohoto zakázaného jednání je stlačování marží.

Stlačování marží je jednáním, kdy vertikálně integrovaná dominantní společnost, která dodává svým konkurentům na velkoobchodním trhu nezbytný vstup a zároveň s nimi soupeří o zákazníky na trhu maloobchodním, nastaví ceny těchto produktů takovým způsobem, že konkurenti dominantní společnosti nemohou na trhu profitovat.

Tato práce se stlačováním marží zabývala a nastínila, na jaké otázky je třeba se zaměřit při posuzování tohoto deliktu. Jakého jednání by se měly vertikálně integrované společnosti v dominantním postavení vyvarovat, aby se vyhnuly protisoutěžnímu jednání.

Jedná se o poměrně aktuální téma, kdy od počátku nového tisíciletí začalo docházet v rozhodovací praxi institucí Evropské unie, jako jsou Komise, Tribunál a především Evropský soudní dvůr, ale i v rámci národních soutěžních úřadů, ke zjištění zneužití dominantního postavení ve formě stlačování marží, a to především na trhu s telekomunikacemi, stále častěji. Hlavní důvod spočívá především v liberalizaci odvětví, kde dříve působily státní monopolní společnosti.

Dlouho se vedly debaty jak na stlačování marží nahlížet. Jedná se o samostatný delikt, či jde pouze o určitou formu jiného proti soutěžního deliktu? Provedenou analýzou bylo zjištěno, že dle Evropského soudního dvoru je stlačování marží považováno za samostatně stojící delikt soutěžního práva, který je na jiných deliktech, jako predatorní jednání, stanovení excesivních cen či odmítnutí dodávek, i přes jejich určitou podobu, nezávislý. Vzhledem k tomu se k prokázání zneužívajícího jednání ve

formě stlačování marží neaplikují stejné testy jako pro zjištění těchto deliktů. Bez ohledu na to, zdali zde je, či není zákonnou regulací upravená povinnost, se tak dokazování zaměřuje na nedostatečné rozpětí mezi cenami nastavenými na velkoobchodním a maloobchodním trhu, které je ponecháno ostatním soutěžitelům k přežití. Ke zjištění tohoto rozpětí se užije testu stejně efektivního soutěžitele. Zároveň je však pro prokázání zneužívajícího stlačování marží nutné prokázat alespoň potenciální protisoutěžní účinek.

Je však třeba podotknout, že zejména vzhledem k deliktu odmítnutí dodávek nerazil Evropský soudní dvůr stejnou cestu jako Komise. Komise naopak ve svých Pokynech zařadila stlačování marží pod delikt odmítnutí dodávek. S ohledem na to může vyvstat pro vertikálně integrované dominantní společnosti problém vzhledem k nejistotě, jakým způsobem mají či mohou nastavit politiku svých cen. Vzhledem k tomu lze do budoucna s největší pravděpodobností očekávat, že Komise část svých Pokynů, týkající se aplikace stlačování marží, za účelem odstranění této nejistoty upraví tak, aby odpovídaly přístupu Evropského soudního dvora.

Takto je vnímáno stlačování marží na evropském kontinentu a to vzhledem k nastolenému přístupu vytvářet konkurenční prostředí na trhu za účelem dosažení inovací, širšího výběru a nižších cen. Analýzou přístupu americké soutěžní jurisdikce však bylo zjištěno, že zde soudy dospěly k jiným závěrům. Nejvyšší soud USA tak nechápe stlačování marží jako samostatný delikt vyplývající ze vztahu mezi maloobchodní a velkoobchodní cenou a přistupuje k němu jako ke zvláštnímu typu jiných deliktů. Konkrétně jde právě o stanovení excesivních cen, predatorní jednání či odmítnutí dodávek. Pravděpodobnost úspěšného nároku ohledně stlačování marží je tak vzhledem k náročnosti splnění jednotlivých podmínek pro naplnění skutkových podstat těchto deliktů v USA daleko nižší než v EU.

V důsledku tohoto rozdílného přístupu ke stlačování marží v Evropě a USA se tak rozdíly v celkovém přístupu k soutěžnímu právu v obou jurisdikcích dále více prohloubily. Vzhledem k rozdílnosti obou systémů nelze bez dalšího dovozovat závěry o vhodnosti jednoho či druhého řešení. Do budoucna lze jen těžko usuzovat, zda dojde

ke sblížení obou pohledů, či naopak k dalšímu rozevírání nůžek. Vzhledem k tomu, že si lze těžko představit, že se soudy v jedné či druhé jurisdikci odchýlí od nastoleného trendu, se však lze spíše přiklánět ke druhé variantě.
