Posudek vedoucího diplomové práce

Vývoj deliktu stlačování marží ve srovnání s vývojem podobných typů zneužití dominantního postavení v soutěžním právu EU

Diplomant: Matěj Řepka

Vedoucí: doc. JUDr. Václav Šmejkal, Ph.D.

Základní charakteristika práce:

Diplomová práce je věnována jednomu z projevů zneužití dominantního postavení, který se stal frekventovaným až v důsledku liberalizace síťových odvětví, a proto také jeho pojetí v soutěžním právu EU prošlo v posledních letech zajímavým vývojem. Diplomant toto téma nahlíží jak prizmatem jeho právně-ekonomického vymezení, tak i pohledem na historická soutěžní rozhodnutí 70. a 80. let 20. století. Těžištěm jeho analýzy je však aktuální vývoj judikatury SDEU a jeho srovnání s přístupem Nejvyššího soudu USA. Cílem práce tedy bylo zmapovat přístup soutěžního práva k tomuto relativně novému deliktu jak z vývojového, tak i komparativního hlediska.

Práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, Úvodu a Závěru, celkem má 65 stran vlastního textu. Je vybavena standardním přehledem zkratk, užitých pramenů, abstraktem v českém a anglickém jazyce a samozřejmě poznámkovým aparátem (172 odkazů pod čarou). Z formálního hlediska je zpracována v požadovaném rozsahu, v jasném členění textu, čistě a úhledně bez rušivých gramatických nebo ortografických chyb. Po této stránce diplomová práce odpovídá požadavkům kladeným na závěrečné práce magisterského studia na PF UK.

Hlavní přednosti práce:

Téma práce je velice aktuální a svou novostí rovněž složité, neboť vyžaduje sledování nejnovější rozhodovací praxe a nejnovějších výstupů odborné komentářové literatury. Současně toto téma svým úzkým konkrétním zaměřením nutilo autora jít do hlubšího rozboru stanovisek doktríny i judikatury, tj. necharakterizovat zkoumaný delikt povrchně, ale naopak „pitvat“ jednotlivé jeho náležitosti a podmínky. Diplomant se s těmito úskalími úspěšně vyrovnal: nastudoval vše podstatné z existující judikatury, seznámil se s hlavními sekundárními prameny na zkoumané téma a dokázal velmi srozumitelným způsobem podat vysvětlení toho, co to je stlačování marží a jak k němu přistupovaly a aktuálně přistupují soutěžní orgány, resp. soudy v EU a v USA. Znamená to, že diplomant naplnil záměr práce a výsledkem jeho snažení je velmi ucelená a v poměru k rozsahu i úplná zpráva o proti-soutěžním deliktu stlačování marží.

Za podstatný klad práce považují jasnost její struktury a také jasnost autorova vyjadřování. Rozčlenění tématu do 4 odlišně zaměřených kapitol (obecná charakteristika – historický přehled – analýza aktuálního přístupu Komise a SDEU – srovnání přístupu EU a USA) je přehledné a čtenáře dobře vede zvoleným směrem analýzy, i když – a to je samozřejmě z hlediska strukturování výkladu k diskusi – jsou nejprve stručně představena hlavní rozhodnutí, a až po té proveden jejich hlubší rozbor, ovšem již dle jiných, průřezových hledisek. Velkým přínosem pro zachování snadné orientace

ve výkladu jsou pak dílčí závěry zařazené na konec každé z těchto kapitol. V nich je opět jasně a srozumitelně shrnuto, co podstatného si má čtenář z dosud provedené analýzy odnést.

Za mimořádně zdařilou považuji zejména srovnávací kapitolu věnovanou přístupům antitrustu EU a USA. Zde diplomant dokázal propojit doktrinní východiska se stanovisky soudních orgánů a velmi zdařile zachytit podstatné rozdíly mezi nimi. Poměrně stručně a jasně vystihl podstatu i základní rysy obou přístupů a v závěru vhodně shrnul jejich rozdíly.

Nedostatky práce:

Diplomové práci by - zejména pokud by chtěl analýzu v ní provedenou diplomant dále rozpracovat či publikovat – prospělo uvedení více konkrétních údajů. Ačkoli jsou jednotlivé případy a soudní rozhodnutí podány srozumitelně a čtivě, jde vždy o podání poměrně obecné, jakoby bez ukotvení v čase, prostoru, konkrétních číslech (což je v pojednání o cenových praktikách zejména nápadné). Je zřejmé, že v prostoru vymezeném pro diplomovou práci by naplnění tohoto požadavku mohlo vést k jejímu neúměrnému prodloužení, nicméně čtenář zůstává ochuzen o představu jaké ceny ten či onen podnik vlastně účtoval, jak velký byl onen nedostatečný rozdíl mezi nimi, v jakém časovém období, tj. i jak dlouho, k němu docházelo apod. Ačkoli uvedení těchto údajů by nic neměnilo na závěrech práce, prospělo by jejímu vnímání jakožto odborného textu představujícího komplexním způsobem danou problematiku.

Práce obsahuje některé nepatrné jazykové neobratnosti, jako např. hned v odkazu č. 2 je zmínka o rozhodování ÚOHS o žalobě podané spol. Vodafone proti spol. Telefónica, ačkoli je zřejmé, že před ÚOHS mohlo jít maximálně o stížnost. Za zvláštní je možné považovat i vytrvalé užívání malého písmene na počátku odkazů pod čarou, ačkoli jde o úplné věty zakončené náležitou interpunkcí.

V souhrnu však nejde o podstatné nedostatky práce, které by snižovaly její kvality uvedené výše.

Celkové hodnocení: Práci považuji za velmi zdařilou, doporučuji jí k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm výborně.

Otázka – výzva k zamyšlení: Ačkoli závěry práce, zejména v části srovnávající přístupy SDEU a NS USA, vyznívají spíše kriticky vůči evropskému přístupu, nevystihuje tento přístup přeci jenom lépe podstatu negativního dopadu této praktiky na soutěž? Není to skutečně právě nedostatečný rozdíl mezi malo- a velko-obchodní cenou, který vyhání stejně efektivní konkurenty z trhu a nikoli fakt, že jedna z cen je stanovena příliš vysoko nebo nízko? Navíc, oč méně arbitrární je výrok soudu o tom, že velko-obchodní cena je monopolně vysoká, resp. malo-obchodní cena je predátorsky nízká, než výrok jiného soudu, že do jejich rozpětí se nemůže životaschopný konkurent rozumně vejít? Je tedy určitý tržní realismus až optimismus NS USA vhodnější, než určitá, dílem možná až dogmatická, přísnost SDEU?

V Praze, dne 8. 12. 2016

Václav Šmejkal, v.r.